平成３０年度 第２回ＣＯＣ実施本部会議 議事録

平成 30 年 5 月 9 日（水)

17：06～17：38

場所：本部大会議室

出席者：清水学長、齋藤教育開発センター長、橋本学生部長、大島研究開発推進センター長、

木村局長、森企画部長、山村学生支援部長、中井教務担当課長

【議 題】

1. 平成２９年度ＣＬＬ活動時間認定について

清水学長の求めに応じ、齋藤教育開発センター長より配付資料に基づき説明がなされた。

学修効果を高めるため今年度の活動の振り返りである事後学修を終えた時点で、平成 29

年度の CLL 活動時間を認定する。

5 月 9 日時点で、CLL 活動報告学生は延べ 126 名で、活動した時間合計数は 4753.6 時間で

ある。

審議の結果、異議なく了解された。

2. 平成３０年度事業計画について

清水学長の求めに応じ、齋藤教育開発センター長より配付資料に基づき説明がなされた。

 事業概要は従来通りだが、今年度は最終年度であるので、各々の到達目標に向けて数値

目標を到達していきたい。3ページのⅢ．社会貢献で、圏域自治体行政チャンネル（ケーブ

ルテレビ）を利用し放映を行う計画である。昨年度は試行的に 2 本（伊勢市、玉城町）を

制作・放映したので、今年度は、そのほかの圏域自治体で、6本を予算立てしている自己資

金で制作し、放映を計画している。

平成 29 年度 3 月の外部評価委員会において、外部評価委員より、「行政チャンネルを利

用する配信方法は興味深い」と評価を受けたが、視聴率の集計ができない点があり、それ

に比べ youtube では再生回数がカウントされ、数字として反映されるのでより良い。昨年

度の 2本について各自治体から了承を得たので、本学の youtube にアップする。

4～7 ページは月次別の計画書である。9 月 9 日（日）に公開シンポジウムを開催予定し

ている。

8～10 ページは経費の明細を示している。

一点変更を願う。

6 ページの 11 月欄「伊勢志摩定住自立圏共生学運営会議」の日程を、各学科の講演会が

予定されているため、11 月 15 日（木）から翌週の 22 日（木）とし、圏域自治体へ連絡を

する。

審議の結果、異議なく了解された。

3. 平成３０年度ＣＬＬ活動について

清水学長の求めに応じ、齋藤教育開発センター長より配付資料に基づき説明がなされた。

①新規の活動

 ▪「伊勢おはらい町 防災プロジェクト」 担当教員：板井先生

実施主体：伊勢おはらい町会議

 観光客に対する避難の手だてや訓練をどうするか、それに対して避難訓練の増員プラン

の提案や防災情報や避難誘導情報などの情報不足を解決するにはどうするか、についての

課題解決に取組む。

②継続の活動

22 活動が昨年度に続き活動を継続する。「未来を担う子どもたちへ福祉の WA を紡ごう

PJ」と「伊勢市地域福祉計画・活動計画に関するリサーチ及びコミュニケーション」の担

当教員を山路先生に替わり、鵜沼先生に打診する予定である。

審議中の 4つの活動（玉城町玄甲舎 PJ、伊勢古市歌舞伎保存会、国崎二船祭プログラム、

玉城産豚ブランド化 PJ）については、正式に実施主体より書類の提出がないためである。

COC 事業終了後は、定住自立圏 3市 5町（伊勢市、鳥羽市、志摩市、玉城町、度会町、

大紀町、南伊勢町、明和町）以外の自治体から CLL 活動の申し込みがあった場合に受ける

ことが可能であり、更なる広がりの期待ができる。

③参加学生（学校行事参加者）追加

継続するＣＬＬ活動に、以下７名の参加学生を追加する。

④活動説明会

 ▪平成 30 年 5月 18 日（金）、25日（金）11：30～14：00 の間で、6号館 1階ピロテ

ィにて CLL 活動説明会を開催する。

また、5月 14 日（月）、17 日（木）、21 日（月）、24 日（木）の昼休み時間に、食堂

及びロータリーにて、「CLL 活動説明会」のちらしを事前に配布し告知する。

学生がちらしを配布するため、学生担当に「刊行物発行・配布許可願」を申請している。

審議の結果、異議なく了解された。

4. その他

特記事項なし

【報 告】

1. 平成３０年度ＣＯＣ教育プログラム開講状況（履修者数/社会人履修生）等について

清水学長の求めに応じ、齋藤教育開発センター長より配付資料に基づき報告がなされた。

 「伊勢志摩共生学実習」の履修者数は 42 名で、今年度目標数が 50 名であるため秋学期

に周知を図り、目標到達を目指したい。

 副専攻の申込み数が 17名。昨年度は 39名であったため、今年度、2年生の学科別の修学

指導の説明に行かなかったことが要因であると考える。

資料「H30 年度 COC 関連科目履修者数」で、一点修正をする。

プロジェクト研究Ⅱの履修者数は、33名ではなく 32 名である。

2. 平成２９年度自己点検・評価および外部評価委員会について（報告）

清水学長の求めに応じ、齋藤教育開発センター長より配付資料に基づき報告がなされた。

平成 30 年 3 月 31 日に開催し、外部評価委員 3名の承認を得、COC ホームページに報告

書を掲載している。

3. その他

清水学長の求めに応じ、齋藤教育開発センター長より以下委員会の日程の連絡がなされた。

①平成 30年度自己点検・評価および外部評価委員会（5月）開催について

・平成 30年 5月 26日（土） 皇學館大学 9号館 1階小会議室（911）

9:30～11:00  自己点検・評価委員会

11:10～12:40  外部評価委員会

12:50～13:20  昼食および意見交換会

 清水学長、齋藤教育開発センター長に出席をお願いしたい。

 平成３０年度 第３回ＣＯＣ実施本部会議は、平成３０年６月１３日(水) に

本部大会議室で開催されることが確認された。